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1) ÚVOD

Téma podvodů je v naší společnosti na úrovni laické i odborné velmi diskutované,

přesto stále nabízí nové podněty k zamyšlení. Velkého zájmu se podvodným jednáním

dostalo v devadesátých letech v důsledku ekonomických i společenských změn, které

zapříčinily enormní nárůst majetkové kriminality. Materie podvodů je velmi obsáhlá a

neustále se vyvíjí, objevují se nové formy páchání trestné činnosti, na něţ musí

adekvátně reagovat i oblast trestního práva. Reakcí na změny ve společnosti byla i

transformace samotné skutkové podstaty trestného činu podvodu, jeţ prošla v

posledních dvaceti letech významnými novelizacemi. Důvody změn, ke kterým v nich

došlo, nebyly vţdy dostatečně jasně vysvětleny a nabízely pole mnoha odborným

polemikám, jeţ neutichají ani dnes. Snad největší rozruch způsobila reformní novela z

roku 1997.

Musím přiznat, ţe téma mé diplomové práce je značně rozsáhlé a neumoţňuje

detailní rozbor kaţdé formy trestného činu podvodu, musela jsem se proto omezit jen na

orientační přehled a nastínění základních problémů, které s sebou výklad těchto

trestných činů přináší. Domnívám se, ţe největší problém v praxi činí pochopení všech

znaků skutkové podstaty v jejich vzájemných souvislostech. Dokazuje to rozhodovací

činnost soudů, v tomto směru jsem nejvíc čerpala z rozhodnutí Ústavního soudu a

dovolacího soudu a snaţila jsem se zrekapitulovat otázky touto judikaturou vyřešené,

ale i otázky sporné, které teprve na uspokojivé vyřešení čekají. U výkladu kaţdého

druhu podvodu se nejprve věnuji teoretickému rozboru institutu, který tvoří jádro

skutkové podstaty, s ohledem na sociologicko krimonologické aspekty, a čistě právní

komentář s konkrétním výkladem všech znaků skutkové podstaty.

2

2) MAJETKOVÁ KRIMINALITA

a) Vymezení pojmu majetková kriminalita

V souvislosti s podvody se v odborné literatuře i v běţném ţivotě setkáváme s celou

řadou termínů: hospodářská kriminalita, ekonomická kriminalita, finanční kriminalita

nebo kriminalita bílých límečků a výrazy organizovaná nebo počítačová kriminalita. V

české terminologii se podvodná jednání nejčastěji sdruţují pojmem hospodářská

kriminalita. Je často pouţíván jako obecné označení ve vztahu k právním normám. Jan

Musil ji definuje jako “značně nehomogenní skupinu společensky nebezpečných

jednání páchaných v souvislosti s různými formami podnikání, poškozujících nebo

ohroţujících hospodářskou soustavu, systém ekonomických vztahů, práva nebo

oprávněné zájmy hospodářských subjektů či státu.”
1
Autoři Kuchta a Válková definují i

její dopad a motivaci: “zjednodušeně lze říci, ţe tento druh kriminality tvoří trestné

činy, které jsou páchány při podnikání ekonomických subjektů, zejména osobami

působícími uvnitř těchto subjektů. Poškozuje nebo ohroţuje individuální a kolektivní

práva v hospodářské sféře, zneuţívá slabiny hospodářského system nebo jeho institucí,

tím způsobuje oslabení důvěry v ekonomický a společenský system. Motivací je zisk či

touha po moci.”
2

Termín “hospodářská kriminalita” uţívá ve svých statistikách Policie ČR, a to velmi

široce. Zahrnují do ní trestné činy spadajících pod hlavu šestou (hospodářské trestné

činy) a pátou (trestné činy proti majetku) zvláštní části trestního zákoníku, ale i jiné

trestné činy, jako například podplácení (§ 332 tr. zák.), padělání a pozměnění veřejné

listiny (§ 348 tr. zák.) nebo porušení tajemství dopravovaných zpráv (§ 182 tr. zák.).

Jejich vnímání hospodářské kriminality zjevně nekoresponduje s členěním trestního

zákoníku.

V zahraničí je spíš pouţíván termín ekonomická kriminalita a tak zní i doporuční

Rady Evropy. Ekonomická kriminalita je chápána zejména jako trestná činnost páchaná

v rámci podnikatelského systému, která tento systém zneuţívá ve prospěch pachatelů a

1
MUSIL, Jan; KONRÁD, Zdeněk; SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 1. vydání. Praha : C.H.Beck,

2001, str. 437
2
KUCHTA, Josef; VÁLKOVÁ, Helena a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha:

C.H.Beck, 2005, str. 352
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tím je současně pro daný systém riziková. Uţ v roce 1981 přijal výbor ministrů Rady

Evropy dodatek Doporučení č. R(81)12 k ekonomické kriminalitě z 25. 6. 1981 a

s poukazem na sloţitost vymezení termínu ekonomickou kriminalitu charakterizoval

nikoli kvalitativně, ale výčtem trestné činnosti: trestná činnost kartelů, podvodné

praktiky a zneuţívání ekonomické situace nadnárodními společnostmi, podvodné

získávání nebo zneuţití státních nebo mezinárodních dotací, počítačová kriminalita

(např. krádeţe dat, narušení ochrany údajů, manipulace s daty), podvodné společnosti,

padělání firemních závěrek a účetní podvody, podvody týktající se ekonomické situace

a kapitálu společností, porušení pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví vůči

zaměstnancům, podvody poškozující věřitele (bankrot, porušení práv k duševnímu a

průmyslovému vlastnictví), podvod na spotřebitelích (falešné nebo zavádějící údaje

označující zboţí), zneuţití zákazníkovy slabosti nebo nezkušenosti), nekalá soutěţ

(včetně podplácení zaměstnanců soupeřící společnosti) a klamavá reklama, daňové

trestné činy a krácení sociálních plateb firmami, celní podvody (např. vyhýbání se

celním povinnostem, porušení stanovených kvót dovozu atd.), trestné činy proti měně a

měnovým pravidlům, burzovní a bankovní podvody (včetně zneuţití nezkušenosti

veřejnosti), trestné činy proti ţivotnímu prostředí.
3

Finanční kriminalita je specifičtější termín, pojímaná jako podskupina

ekonomické kriminality, která míří proti finančním institucím (banky, investiční fondy,

pojišťovny apod.) a státním financím (daňová soustava apod.). Pro účely diplomové

práce zde patří například bankovní podvody, úvěrové podvody, pojišťovací podvody

nebo tzv. tunelování. Platí tedy následující vztah:
4

EKONOMICKÁ KRIMINALITA

↓

HOSPODÁŘSKÁ KRIMINALITA

↓

FINANČNÍ KRIMINALITA

3
COUNCIL OF EUROPE: Recommendation No. R (81) 12 [online zdroj]. 1981 [cit. 20. 2. 2011].

Dostupné z WWW:

<http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/greco/general/R(81)12%20on%20economic%20crime_EN.pdf>
4
ČASTORÁL, Zdeněk. Ekonomická kriminalita. 1.vydání. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2007,

str. 10

http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/greco/general/R(81)12%20on%20economic%20crime_EN.pdf
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Kriminalita “bílých límečků” pak označuje “korupční obchodní praktiky jednotlivců v

mocenském postavení, zejména vedoucích představitelů společností a státních

úředníků.”
5
Podvodná jednání lze označit za jednu z důleţitých domén činnosti

organizovaného zločinu. Nástup organizovaného zločinu a nové formy hospodářské

kriminality se datují do počátku devadesátých let a souvisejí zejména s procesem

privatizace, počátkem soukromého podnikání, nejrůznějšími majetkovými přesuny a

globalizací. Svět bez hranic umoţňuje kriminalitu lépe organizovat a dosahovat větších

zisků.

Můţeme shrnout, ţe skutkové podstaty podvodu a jeho variant jsou v trestním

zákoníku včleněné do hlavy V. jako trestné činy proti majetku. V literatuře a ve

statistikách se často sdruţují pod termín hospodářská kriminalita a představují narušení

ekonomických vztahů s cílem zisku. Doprovodnými jevy jsou organizovaný zločin,

zneuţívání moci, mezinárodní propojení.

b) Statistika majetkové kriminality

Začněme čísly. Trestný čin podvodu je pro naše účely nejlépe zachycen statistkami

Ministerstva vnitra (policejní statistika) a Ministerstva spravedlnosti (údaje státního

zastupitelství a soudů). Údaje samozřejmě relativizuje ta část kriminality, o které se

orgány činné v trestním řízení z různých důvodů nedozví, někteří autoři odhadují, ţe


[…]


iv) Subjektivní stránka

Pro naplnění první skutkové podstaty není podstatný vznik škody, zatímco u

druhé skutkové podstaty musí úmysl zahrnovat i nikoli malý rozsah poskytnutých

prostředků na jiný neţ určený účel. Kvalifikované případy způsobení nikoli malé škody,

značné škody nebo škody velkého rozsahu pak ve vztahu k základní skutkové podstatě

je moţno spáchat jen z nedbalosti ve smyslu § 17 písm.a) tr. zák, a to i nevědomé.
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7) ZÁVĚR

Trestný čin podvodu je součástí trestněprávní úpravy odnepaměti, ale

pochopitelně doznal mnoha změn. Za největší povaţuji zavedení skutkové podstaty

trestného čin úvěrového, pojistného a dotačního podvodu. Česká republika jimi reaguje

na potřeby moderní společnosti a trend v mnoha okolních státech, které se rozhodly

postihnout narůstající počet podvodů směrovaných proti finančním institucím v oblasti

bankovnictví a pojišťovnictví. Motivace k podvodnému jednání je zajímavou

sociologickou sondou a ukazuje, ţe touha lidí podvádět instituce je v lidech zakořeněná

a v boji pomůţe prevence a represe zároveň. Oblast prevence se soustředí na

informovanost veřejnosti o dopadech jednání, o kterých ani netuší, ţe mohou být

trestné. Mám na mysli postih jednání první skutkové podstaty zvláštních druhů

podvodu, které jsou naplněny, aniţ je způsobena jakákoli škoda. V této rovině je

zapotřebí stále pokračovat, domnívám se, ţe povědomí o trestním právu je mezi

veřejností obecně velmi nízké. Motivem zákonodárce bylo zpřísnit postih trestného činu

podvodu, a to hlavně zavedením znaků podmiňujících vyšší trestní sazbu jakými jsou

recidiva, způsobení kvalifikované škody nebo porušení zvlášť uloţené povinnostihájit

zájmy poškozeného. Dalším motivem zákonodárce bylo ulehčit orgánům v trestním

řízení dokazování těchto jednání a v tomto efektu vidím největší přínos. Jedná se o

razantní zásah do formulace skutkové podstaty, který u udborné veřejnosti vyvolal

mnoho negativních reakcí. Věnuji se tomuto tématu podrobněji u objektivních stránek

skutkových podstat, dovolte mi jen shrnout můj názor, ţe eliminace důkazní tísně

orgánů činných v trestním řízení je vţdy pozitivní, vede k častějšímu postihu pachatelů

a já nevidím pro kritiku takového přístupu vůbec důvod. Přestoţe je dokazování

usnadněno, vţdy musí být náleţitě objasněno a objektivní i subjektivní stránka

prokázána v souladu s pravidly, které jsem se ve své práci snaţila popsat.

Nejsem úplně přesvědčena o smyslu vyčlenění dotačního podvodu, který by jistě

mohl zůstat přeformulován ve skutkové podstatě úvěrového podvodu, tato výtka se

ozývá i od různých zájmových skupin poţadující vyčlenění například směnečného nebo

internetového podvodu z obecné formy podvodu.

Je velká škoda, ţe přijímání těchto nových skutkových podstat je doprovázeno

politickými boji, nejednotnou novelizací a zejména terminologickou nejednotností. Ta
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se řeší buď dalšími novelizacemi, jako je tomu například u pojistného podvodu, nebo

výkladem soudů. Na druhou stranu umoţňuje pruţně reagovat na jakékoli změny.

Jasnější formulace některých institutů či znaků by přinesla do aplikační praxe více

jistoty. Domnívám se, ţe minimálně úvěrový podvod by si jistě zaslouţil přesnější

vymezení smluvních vztahů, na které se vztahuje, nejasnosti dlouho přetrvávaly také u

vymezení subjektů pojistného podvodu nebo vyčíslování škody u leasingového

podvodu.
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SUMMARY

Crime of fraud, insurance, credit and loan fraud pursuant to section 209, 210, 211 and

212 of the Criminal Code

The purpose of my thesis is to consider all the aspects of law structure of frauds

in the Czech Criminal Code. The thesis is composed of six chapters, the first chapter

dealing with the general term of economic, financial and property delinquency, while

the other chapters investigate particularity of different fraud types of the Czech criminal

regulation. The methodology employed was a review of the judicial decisions offering

contradictory interpretation of fraud statutes.

Privatisation process in 1990´s started the growing trend of fraudulent actions

when some people identified the lack of regulations and opportunity for gaining profit

out of it. Despite the fact that we never quantify the true extent of frauds as there

remians a high proportion of latent acts, the trend of frauds was (and still is) increasing.

Although all the fraudulent activities were punishable pursuant the provision of fraud,

damage was not always possible to be proven. Fraud involves intentional

misrepresentation or concealment of fundamental information intended to result in an

unauthorized benefit of a person. Impossibility to subsume abusive acts under the

general fraud has led to the most significant amendment to the Czech Penal Code where

two new criminal offences were introduced - insurance and credit fraud pursuant to

Section 250 Criminal Code no.140/1961 Coll. The aim of this introduction was mainly

to protect the specificly endangered spheres of business – banking and insurance.

Another type of fraud has enriched the Criminal Code by the Act Number č.

40/2009 Coll. holding liable persons who states false or grossly distorted information

when applying for grant, subsidy or returnable financial aid or persons who use the

finance form grant, subsidy or returnable financial aid for other than the determined

purpose.

The new provisions of fraud extended the scope of people being accused of the

fraud crime as the provisions of credit, insurance and loan frauds do not require the

damage to be proven in basic paragraphs, the damage is just a circumstance for higher

sanctions, this the fraudulent intention does not have to be proven, unlike the provision

of general.

In my thesis, I tried to call attention all the ambiguous and indefinite parts of the

penal provision for fraud and to show the implemented legislative changes relating to

fraud.
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majetková kriminalita
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