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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika podvodných jednání je stále aktuální, podvody patří
mezi velmi časté trestné činy proti majetku. Zejména v poslední době, kdy zažíváme hospodářskou
krizi, narůstá aktuálnost této problematiky, a to především pokud jde o úvěrové a pojistné podvody,
jejichž četnost v takovýchto obdobích stoupá. Dotační podvod je navíc zcela nově upraven v novém
ustanovení. Téma práce je proto vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva hmotného, z kriminologie,
ale též z práva civilního, především občanského a obchodního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou,
měl zohlednit judikaturu ji vykládající, příp. provést srovnání historické či mezinárodní,

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Diplomantka rozdělila práci do sedmi kapitol, z nichž první je úvod a
poslední závěr, zbývajících pět tvoří jádro práce. Nejprve se v kapitole 2. věnovala
majetkové kriminalitě, poté další kapitoly (3.-6.) věnovala jednotlivým probíraným
ustanovením (§§ 209-212 tr. zákoníku). V kapitole nazvané majetková kriminalita se
věnuje tématům kriminologickým, v rozporu s názvem kapitoly pak dospívá k závěru, že
podvodná jednání je třeba řadit mezi ekonomickou, hospodářskou a finanční kriminalitu
(pojmy na prvním místě jsou generální k později užitým pojmům). V těchto pasážích
pracuje diplomantka s množstvím zdrojů, které řádně cituje, byť by bylo možno s řadou
názorů a s některými výklady jednotlivých statistických údajů polemizovat, zpracovala
diplomantka tyto pasáže zajímavě a čtivě. V dalších kapitolách již vykládá jednotlivá
ustanovení postihující podvodná jednání, jednotlivé kapitoly člení do dalších podkapitol, v
nichž se po úvodní kapitole představující jednotlivý trestný čin věnuje skutkové podstatě a
jednotlivým skupinám znaků charakterizujících objekt, objektivní stránku, subjekt a
subjektivní stránku, poté nastiňuje též vývojová stadia trestné činnosti. Rozdělení je vcelku
logické, bohužel ve vlastním textu není příliš dodržováno, např. v rámci objektivní stránky u
trestného činu podvodu se podrobně zabývá subjektivní stránkou.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Autorka cituje z prací
standardním způsobem. Přehled použité literatury je na první pohled již relativně bohatý,
nicméně z učebnic a komentářů obsahuje jen některé aktuální publikace, jiné autorské
kolektivy zcela pomíjí (a to i ty, které jsou dokonce předepsány jako povinné publikace při

studiu trestního práva na PFUK v Praze), také článků na toto téma by bylo možno v odborné
literatuře nalézt jistě více. Z cizojazyčných zdrojů vykazuje diplomantka práci jednak se
zprávou Rady Evropy, jednak (poněkud nepatřičně) s kriminologickým článkem o
kriminalitě bílých límečků v USA. Diplomant při uvádění pramenů i citacích dodržuje
příslušnou normu ČSN. Na závěr diplomantka uvádí přehled příslušné literatury za poslední
desetiletí.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka prokázala, že je schopná
napsat na dané téma vcelku dobrou práci, na druhou stranu bych od diplomové práce
očekával hlubší rozbor některých problémů, z nichž navíc některé nezmiňuje vůbec, jakož i
vyvarování se některých poměrně základních chyb. Předně je třeba uvést, že diplomantka se
soustředí pouze na znaky skutkové podstaty, nevěnuje se znakům dalším, obecným a
protiprávnosti, které v těchto případech snad nenabývají většího významu, nicméně při
rozboru trestného činu by bylo dobré je alespoň zmínit. Především pak v práci postrádám
rozbor materiálního korektivu v podobě společenské škodlivosti, a to především u těch
trestných činů, které jsou v podstatě formální a nevyžadují způsobení škody, tedy
konkrétního výsledku, popř. alespoň stanovení minimálního rozsahu – první odstavec
ustanovení §§ 210, 211 a 212. Práce v tomto směru obsahuje pouhé náznaky při uvedení
legislativního vývoje, navíc náznaky dosti nepřesně interpretované, s tím souvisí i ne zcela
přesné názory na vývojová stadia u těchto trestných činů (a ne zcela přesný výklad
citovaných rozhodnutí Nejvyššího soudu), neboť již samotné uvedení nepravdivých nebo
hrubě zkreslených údajů nebo zamlčení podstatných údajů v daných případech znamená již
dokonání uvedených trestných činů! Vůbec v pasáži věnované legislativnímu vývoji je větší
množství chyb a text celkově je dosti nesourodý. Diplomantka vychází z toho, že nový
trestní zákoník (zák. č. 40/2009 Sb.) je pouhou novelizací dřívějšího trestního zákona (zák.
č. 140/1961 Sb.) – viz úvod kapitoly, ač je zcela novým kodexem (čehož si snad byla
diplomantka vědoma při zpracování pasáže porovnávající oba kodexy). Z toho též plynou
chyby při uvádění ustanovení jednotlivých zákonů, v práci (až na výjimky) mezi těmito
dvěma zákony vůbec nerozlišuje, pro oba užívá zkratku tr. zák. (jinak na konci práce
vysvětlenou tak, že jde o trestní zákoník bez uvedení čísla zákona), popř. neužívá zkratku
žádnou, takže se čtenář musí maximálně soustředit, aby rozpoznal, jaký zákon a z jakého
období diplomantka vlastně míní. V kapitole věnované legislativnímu vývoji se pak věnuje
toliko období od roku 1990, tato pasáž je v rámci práce asi nejméně zdařilá, projevují se zde
i další neznalosti dané problematiky (např. neprokázání úmyslu klamat v době uzavírání
smlouvy o úvěru mohlo mít podle diplomantky za následek postih pro poškozování cizích
práv, ač i zde je třeba prokázat podvodný úmysl v době jednání). Z dalších nesrovnalostí je
možno zmínit, že podle diplomantky je za současné úpravy nemožné uložit trest peněžitý za
podvodné jednání, ač tomu tak zjevně není (srov. znění § 67 tr. zákoníku), popř. nejasnou
citaci prakticky nálezu Ústavního soudu (Pl. ÚS 5/2000 Sb.n.a usn. ÚS - jednou citován
jako nález, podruhé jako usnesení). V rámci pojednání o trestném činu podvodu by bylo
možno se věnovat i dalším tématům, která diplomantka pominula, např. vůbec se nezabývá
známou problematikou, zda je možno uvést v omyl soud, jak bylo dokonce publikováno ve
Sbírce rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu (č. 24/2006).

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava práce je pěkná, text je dělen do odstavců řádně
zarovnaných (jen výjimečně nalezneme neodsazený první řádek), diplomantka využívá také
větší množství tabulek, v nichž zpracovává statistická data, grafy pro tyto účely nevyužívá.

- Jazyková a stylistická úroveň: Práce je v tomto směru na dobré úrovni, byť obsahuje již
relativně větší množství překlepů, jde obvykle o přehození písmen, spojení slov, ale též o
naprosté změny slov (např. opakované použití termínu „stejnoprotokoly“), či dokonce o
zapomenuté části vět (např. str. 47, 8. řádek zdola). Až na tyto drobnosti vyplývající zřejmě
ze spěchu vykazuje práce dobrou stylistickou úroveň, ani po jazykové stránce nelze práci nic
zásadního vytknout, až na výjimky nemá gramatické chyby.

4. Případné další vyjádření k práci: Jde o dobrou diplomovou práci, u níž klady převažují nad
zápory, v některých pasážích bych si ovšem představoval hlubší rozbor daného tématu, který se

přímo nabízel, zejména v těch případech, které činí v praxi největší potíže. Přesto nelze diplomantce
upřít snaha vypořádat se s daným tématem, komplexně dané téma zpracovat a zmínit se o znacích
jednotlivých trestných činů. V některých pasážích své práce také zaujímá vlastní stanovisko
k problematickým otázkám. Ocenit lze též výklady civilněprávních předpisů, především pak ale
zmínění některých běžně nepublikovaných statistických dat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Vyložit skutkovou podstatu dotačního podvodu a zdůvodnit, proč bylo třeba ji upravit
samostatně.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 15. září 2011

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
vedoucí práce